Âme, double du lecteur idéal

Cette position ambivalente est soulignée dans un autre passage particulièrement difficile. L'Âme s'y fait double du lecteur élu et idéal, reléguant la fonction d'autrice au personnage d'Amour :

J'ay tout fait, dit ceste Ame.

Raison – Et des quant, ne des quel temps ? dit Raison.

L'Ame – Des le temps, dit l'Ame que Amour me ouvrit son livre. Car ce livre est de telle condicion, que si toust Amour l'ouvre, l'Ame scet tout, et si a tout, et si est toute œuvre de perfection en elle emplie par l'ouverture de ce livre. Ceste ouverture m'a fait si cler veoir, que elle m'a fait rendre ce que sien est et reprendre ce que mien est ; c'est, qu'il est, et pource a il tousdis de luy mesmes ; et je ne suis mie, et pource est ce bien droit que je n'aye mie. Et la lumiere de l'ouverture de ce livre m'a fait ce qui est mien trouver, et en ce demourer ; et pource n'ay je tant de estre qu'il me puisse de luy estre. Ainsi m'a Droit, par droit, rendu le mien, et monstré nuement que je ne suis mie ; et pource veult, par droit, que je n'aye mie ; ce droit est escript en my le milieu du livre de vie. Il est ainsi de ce livre et de moy, dit ceste Ame, comme il fut de Dieu et des creatures, quant il les crea. Il le vout de sa divine bonté, et tout ce fut fait en ce mesmes moment de sa divine puissance, et tout ordonné, en celle mesmes heure, de sa divine sapience¹.

J'ai fini d'agir, dit cette Âme.

Raison – Et depuis quand, et à quel moment ? Dit Raison.

L'Âme – Depuis, dit l'Âme, qu'Amour m'a ouvert son livre. Car ce livre est de telle sorte, qu'aussitôt qu'Amour l'ouvre, l'Âme sait tout, et a tout, et que toute œuvre de perfection est accomplie en elle par l'ouverture de ce livre. Cette ouverture m'a fait voir si clair, qu'elle m'a fait lui rendre ce qui est sien et reprendre ce qui est mien ; à savoir, qu'il est, et que pour cette raison il a tout de lui-même ; et que je ne suis pas, et que pour cela il est légitime que je n'aie rien. Et la lumière de l'ouverture de ce livre m'a fait trouver ce qui est mien, et y demeurer ; et pour cette raison n'ai-je d'être qu'autant qu'il m'est possible d'être de lui. Ainsi m'a Droit, de manière légitime, rendu ce qui est mien, et montré nuement que je ne suis pas ; et pour cela il veut, légitimement, que j'aie rien ; ce droit est écrit au milieu du livre de vie. Il en est ainsi de ce livre et de moi, dit cette Âme, comme il en fut de Dieu et des créatures quand il les créa. Il le voulut par sa divine volonté, et tout fut fait en ce même moment par sa puissance divine, et tout fut ordonné en cette même heure, par sa divine sagesse².